
ptdt*td 
" 

**p"^alie in ceea ce priveSte eventualele prejudicii cquzate prin infracliune
'sau 

prin abateie, cd a clarificat complet faptele Si imprejurdrile cooperdnd activ cu

auto)tdlile qbilitate sd investigheze cqzul Si cd a intreprins mdsuri concrete la nivel tehnic,

organizalional Si in materie de personal, adecvate pentru a preveni orice noi infracliuni sau

abateri.
At (S) Mdsurile intreprinse de cdtre ofertant/candidat in sensul alin. (7) sdnt evaluate lindnd
,uo*o de gravitatea Si circumstanlele particulare ale infracliunii sau ale abaterii. in cqzul tn

"or" "onridrrd 
cit mdsurile intreprinse sdnt insuficiente, autoritqteq contractnntd informeazd

ofer t antu l/ c andi dqtul de s p r e m ot iv e I e ex c lu d e r i i.
Al. (g) Un ofertant/candidat cqre a fost exclus prin hotdrdre definitivd a unei instanle de

judecatd de la participarea la procedurile de achizilii publice nu Qre dreptul sd facd uz de

posibilitatea prevdzutd la alin. (6)-(8)

Participare la o organizalie crtminald
Text

!Da
MNu

Coruplie
Text

!Da

MNU

Fraude
Text

!Da
MNu

Infractiuni teroriste sau infracliuni legate de
activitalile teroriste
Text

nDa
MNu

Spdlare de bani sau finanlarea terorismului
Text

!Da

MNu

Exploatarea prin muncA a copiilor qi alte forme de
trafic de persoane
Text

nDa
MNu

B.
Motive legate de plata impozitelor sau a
contributiilor la asiguririle sociale
Art.18 din Legea nr.l31 din 03.07 .2015 stabilegte urmdtoarele motive de excludere.

Al. (2) Autoritatea contractantd are obliga1ia de a exclude din procedura de atribuire a

contractului de achizilii publice orice ofertant sau cqndidat core se aJld in oricare dintre

urmdtoarele situalii:
Lit. (b) nu Si-a indeplinit obligaliite de platd a impozitelor, taxelor Si contribuliilor de

asigurdri sociqle tn conformitate cu prevederile legale in vigoare in Republica Moldovq sau

tn tara tn care este stabilit.
,qi. Q') Prin derogare de la alin.2 lit. b), ofertantul/cqndidatul nu este exclus din procedura

de atribuire dacd beneficiazd, in condiliile legii, de eSalonarea obligaliilor de platd a

impozitelor, taxelor Si contribuliilor de asigurdri sociale ori de alte facilitdli in vederea pld|ii
qcestora, inclusiv a maiordrilor de intdrziere (penalitdlilor) Si/sau a amenzilor.

Plata impozitelor
text

MDa
!Nu

Aceastd incf,lcare a obligaliilor a fost stabilitd prin
alte mijloace decdt o hotdrdre judecdtoreascA sau
administrativd?

!Da
!Nu

in cazul in care aceastd incdlcare a obligaliilor a
fost stabilitd printr-o hotdrAre judecdtoreascA sau
administrativd, aceastd decizie este definitivd qi
obligatorie?
Vd rugdm sd precizali dqta condamndrii
in cazul unei condamndri, duratd perioadei de excludere, in

mdsura tn care aceastq este stabilitd direct tn condamnare
Descrieti ce miiloace au fost utilizate

nDa
MNu

Se completeazd de
c6tre operatorii

economici ltextl

Operatorul economic ti-a indeplinit obligaliile
pldtind impozitele sau contribuliile la asigurdrile
sociale datorate un aranjament cu
caracter obli plalii acestora,

alelor dobdnziinclusiv, d

MDa
t"lNu
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